МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении составов предметных комиссий по
проверке выполнения заданий экзаменационных работ
с развернутыми ответами

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации,
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее
соответственно - Минпросвещения и Рособрнадзор) от 7 ноября 2018 года
№ 190/1512 и Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Минпросвещения и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 года
№ 189/1513, а также в целях обеспечения качественной подготовки членов
предметных комиссий по проверке выполнения заданий экзаменационных
работ с развернутыми ответами участников единого государственного
экзамена, приказываю:

1. Утвердить следующие составы предметных комиссий Чеченской
Республики при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в 2023 году:

по русскому языку в составе 135 человек (председатель
Абдулмежидова Р.А.) согласно приложению № 1;

по математике в составе 23 человек (председатель Арсанукаева
З.С.) согласно приложению № 2;

по биологии в составе 1 8 человек (председатель Магомадова Р.С.)
согласно приложению №3;

по обществознанию в составе 35 человек (председатель Испиев
14.М.) согласно приложению № 4;

по географии в составе 8 человек (председатель Махмаева М.Н.)
согласно приложению № 5;

по химии в составе 10 человек (председатель Маглаев Д.З.)
согласно приложению № 6;

по литературе в составе 8 человек (председатель Садулаева М.Х.)
согласно приложению № 7;

по истории в составе 11 человек (председатель Эльмурзаева Н.А.)
согласно приложению № 8;

по информатике в составе 5 человек (председатель Сулейманов С-
Х.А.) согласно приложению № 9;

по физике в составе 8 человек (председатель Хатуева Р.А.)
согласно приложению № 10;

по иностранным языкам в составе 18 человек (председатель
Абдулаева Э.С.) согласно приложению № 11;

по чеченскому языку в составе 23 человек (председатель
Абдуразаков Ш.И.) согласно приложению № 12.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) с 9 по 12 февраля 2023 года организовать
курсы повышения квалификации для членов предметных комиссий (далее -
курсы).

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики, руководителям
государственных образовательных организаций Чеченской Республики
обеспечить явку членов предметных комиссий на курсы и проверку
экзаменационных работ с отрывом от работы и сохранением заработной платы
в сроки, установленные Министерством образования и науки Чеченской
Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев

Приложение № 1
образования и науки

Чеченской Республики
» 2023 г. № /// -&■

Состав экспертов предметной комиссии по русскому языку на 2023 год

№ ФИО
1. Абдулмежидова Роза Алхановна
2. Абдулхажиева Займа Тепсуркаевна
3. Абдусаламова Хава Арбиевна
4. Абуезидова Мадина Абдул-Вахидовна
5. Авдуева Хава Эдильсултановна
6. Адамова Элиза Рамазановна
7 Адуева Индира Хусайновна
8. Акаева Тамара Шахбиевна
9. Аларханова Лейла Алаутыевна
10. Алхазурова Луиза Шахидовна
И. Арсаханова Малика Муслимовна
12. Атабаева Люба Хасановна

1 1 т. 1 э. Акаева Баната Зайндиновна
1 14. Ахмадова Фатима Махмудовна
! 15 Баймурадова Сацита Вахидовна
• 16. Байсуркаева Таус Эдилсолтановна

17. Байтазиева Айсарат Надирбековна
18. Бакаева Луиза Ильесовна
19. Баканаева Малика Арбиевна
20. Батаева Малика Салмановна
21. Бексултанова Мадина Вахидовна
22. Берсанова Жанна Альвиевна
23. Бетельгериева Сена Султановна
24. Бехоева Макка Магомедовна

ЬЖ ... Бораева Набира Ваидовна
I 26. Бураева Хеда Вахаевна
< 27 Буралова РаисаАм хадовна
I 28.

Вараева Яха Эльбековна
| 29. Велкусва Пети.мат Салавдиновна
!.....Ж... . Бадаева Разида Ахмедовна
1 31. Гадамурова Мовлотхан Асхабовна
1 32. Гайрбекова Зезаг Нажадиевна
1 33. Гайтукаева Люба Мохадыновна

34. Гапураева Тамара Абубакаровна
I 35. Давлиева Аминат Исаевна

36.С....... — ... Дадаева Аза Румановна
37. Дадмиева Яха Магомедовна

Р-ж Даурбекова Тамара Лемовна
39. Дахиева Малика Зияевна
40. Дельмиханова Раиса Хароновна <

91. Сулсанова Лайла Нурадиевна
92. Султаматова Лайла Руслановна
93. Тазуркаев Изнаур Иргизбаевич
94. Тайсумова Хеди Хазбулатовна
95. Тарсаева Лаура Султановна
96. Улабаева Дашма Султановна
97. Умарова Мадина Султановна
98. Усманова Малика Адисовна
99. Усманова Рупиат Альвиевна
100. Успанова Аминат Шамсудиновна
101. Федюшкина Галина Анатольевна
102. Хабибулаева Иисита Хасбулаевна
103. Хаджиева Алиса Хамзатовна
104. Хаджиева Ляля Рамазановна
105. Хаджиева Макка Охатовна
106. Хажмурадова Мадина Андиевна
107. Хайбулина Зарина Халитовна
108. Хайларханова Зара Исаевна
109. Хамидова Залина Алиевна

! 110. Хамутаева Эльмира Алиевна
111. Харачёева Залва Абдурахмановна

■ 112. Хасанова Малика Алиевна
113. Хасратова Зайнап Аюбовна
114. Хасуева Раиса Абумуслимовна

! 115. Хасуева Гаус Мовладовна
116. Хачукаева Киса Саидовна
117. Хизриева Айшат Ахметовна
118. Цакаева Зара Юнусовна
119. Цугаева Зарина Сайд-Селимаевна

I 120. Цугаева Элина Руслановна
| 121. Чанчаева Хеди Руслановна
| 199 Чаплаева Лариса Гиланевна

123. Чигаева Аминат Шемиловна
124. Читигова Санет Усмановна
125. Шамсудинова Асет Абасовна
126. Эдилова Зарема Султановна
127. Эдильханова Рехант Шахидовна
128. Эльмурзаева Хеди Сайдаминовна
129. Эльсанова Раиса Исраиловна
130. Эниева .Макка Магамедовна
131. Элендиева Аза Мусаевна
132. Этиева 1-1 мана Эдуевна
133. Юсупова Асет Абдулхамидовна
134. Юсупова Роза Ваиповна

! 135.1— ......... Якуева Элима Авалиевна

11риложение № 2
образований и нау ки

Республики
» 2023 г.№ /7Л*

Состав экспертов предметной комиссии по математике на 2023 год

№ ФИО
1. Арсанукаева Зина Сайдалиевна
2 Атаева Саша Умаруловна
э. Авдуева Аминат Адамовна
4. Азиева Тамара Кагимовна
5. Акбердиева Роза Акбердиевна
6. Ацаева Айзан Магомедовна

17. Бакаева Барет Абдрашидовна
1 о1 О. Бараева Луиза Сайдхасановна

9- Вахабов Майрбек Шамсудиевич
1 10. Гаева Тамара Левовна

11. Гайрбекова Мадина Руслановна
12. Гишларкаева Лейла Мовсуровна

1 13. Ибрагимов Лем и Алавдиевич
1 14. Исаева Лариса Исановна
1 15. Магамадова Зулпа Абдурашидовна
| 16. Магамедова Медина Арбиевна

Мамбетова Марина Османовна
| 18.

Рон Екатерина Ивановна
1 19' Сальгириева Марем Айндиевна
I 20. Хасанова Уми Сайд-Ахмедовна
| 21. Цыбаева Кульсум Алаудиновна
! 22. Шапиаева Наталья Адамовна
| 23.

Эльдерханов Хаважи Абуевич

Приложение № 3
нЗразоваиия и науки

“ченской Республики
» 2023 г. № - а.

Состав экспертов предметной комиссии по биологии на 2023 год

№ ФИО
1. Магомадова Раиса Сайпудиновна
2. Абдурзакова Аминат Султановна
3 Амагова Зарема Магомед-Эминовна
4. Дениева Седа Зивадиновна

' 5. Дикаева Таисия Ярогиевна
6. Идалова Малика Борисовна
7. Исраилова Сацита Адлановна
8. Межвдова Хадижат Ахмедовна

I 9. Мулигова Мадина Чатуевна
: 10. Муталипова Мадина Рамзановна
111. Нурадинова Хулимат Сайдахматовна
1 12. Османова Малика Абдурашитовна

13. Пашаева Таиса Ахмедовна
1 И. Султаханова Аза Ихвановна

15. Тамарчиева Хеди Дениевна
16. Умалатова Асет Авхатовна
17. Ураева Зара Музеевна
18. Хасуева Нина Алдамеизовна

Приложение № 4
образования и науки

Республики
2023 г. № ///-

к

Состав экспертов предметной комиссии по обществознанию на 2023 год

№ ФИО
1. Испиев Иса Мусаевич

Абитаева Фатима Арбиевна
"Л
Э. Алиев Иса Кутузович
4. Арсакиева Зарема Султановна
3. Батаева Мадина Саламуевна
6. Баталова Зура Сайдаевна

•7. Башаева Аминат Зайнддиевна
| 8. Вавилова Юлия Султановна

9- Газимагомаев Руслан Алиханович
* 10. Гансуев Аслан Омарович

И. Г антимирова Зарема Альвиевна
1 12. Дамаева Раиса Магомедовна

13. Дендиев Казбек Гиланиевич
14. Джабирова Зарган Баудиновна
15. Дудаев Билал Адамович
16. Дудаева Олеся Сапарбековна
17. ИзнауровЯраги Якубович

1 18. Кулаева Резида Мовсудиевна
; 19. Мадаев Муса Хезирович

20. Махаев Омарбек Омарович.
21. Межидова Елизавета Айндыевна

Миктаева Мария Абасовна
23. Муциев Ибрагим Саидович
24. Резванова Луиза Айсаевна
25. Сабралиева Тамара Усмановна
26. Садуева Раиса Жунитовна
27. Саидова Дагмара Увайсовна

| 28. Сербнева Лариса Ахмедовна
129^ Тавзуркаева Асет Хусайновна
I 30. Тайс-умов Рустам Алсолтавич
; 31.

........
Терлоева Луиза Шариповна

! 32. Турлуе-в Хизир Сайдахмедович
О о зЗ. Хаджи.муратова Любовь Саидахметовна
34. Хусенова Зулихан Магадыновна
35. Шамсадов Амхад Махмудович

11риложение № 5
бразоваиия и науки
шнекой Республики

» 2023 г. Ж

Состав экспертов предметной комиссии по географии на 2023 год

№ ФИО
1. Махмаева Малика Нантиевна
э Вагапова Айна Баудиновна
-»3. Бекаева Зара Алаудиновна
4. Бериева Ремиса Вахидовна
5. Богаева Элиса Вахаевна
6. Вагапова Лиза Джунаидовна
/. Гайрбекова Медина Ташадиевна
8. Исраилова Зарган Шадидовна

Приложение № 6
образования и науки

Республики
2023 г. № /&-Л--

к

Состав экспертов предметной комиссии по химии на 2023 год

№ ФИО
I. Маглаев Джамулай Зайндиевич
7 Баташев Рамзан Хусайнович
Л Буиев Идрис Леидович
4, Делаев Имран Успанович
•> Индербиева Нуридат Хамзатовна
6. Кавтарашвили Руслан Османович
1 ' Кадырова Фатима Магомедовна
8. Маглаев Дени Ризванович
9. Третьяков Абу Геланиевич
10. Хучаев Рамзан Ахмедович

Приложение № 7
образования и науки

й Республики
» 2023 г. № -л-

Состав экспертов предметной комиссии по литературе на 2023 год

№ ФИО
1. Садулаева Марьям Хасмагомедовна
2. Ахмадова Тамуса Хамидовна
3. Батаева Асет Хожаевна
4. Бачалова Инна Бисолтовна
5. Закирова Фатима Николаевна
6. Салажиева Элина Имрановна
7. Умарова Зулай Изноровна
8. Хунарикова Петимат Хамидовна

Приложение № 8
образования и науки

Ч ечсн с кой Рее: 1 убл и к и
■ 2023 г. № /7/ н

Состав экспертов предметной комиссии по истории на 2023 год

№ ФИО
1. Эльмурзаева Нура Абазовна
2. Алиева Асия Юнусовна
Лэ. Любова Нетимат Алиевна
4. Гациева Таита Исраиловна
5. Горчаханова Елизавета Султановна
6. Джабирова Зарган Баудиновна

; 7. Илаева Роза Салмановна
: 8. Кантаева Раиса Султановна
; 9. Туруева Медиа Сулимановна

10. Хасанова Луиза Алековна
! И- Хизриева Лариса Товбулатовна

Приложение № 9
образования и науки

Республики
» 2023 г. № /7Л

к

Состав экспертов предметной комиссии по информатике на 2023 год

№ ФИО
1. Сулейманов Саид-Хусаин Абдрахманович
2 Кагирова Хадижат Ширваниевна
3. Магомадова Зарина Саидбековна
4. Мусаитов Магомед Пацуевич
5. Сулейманов Усман Саид-Хусаинович

к приказу

Состав экспертов предметной комиссии ио физике на 2023 год

№ ФИО
1. Хатуева Роза Аднановна
О Алиева Хава Зайдиевна
■*>_). Бакаев Алгазур Шамсудинович
4. Бурчаев Анзор Хусайнович
5 Ешуркаев Ибрагим Магомедович
6. Машаева Хедишат Шахидовна
7. Мовсарова Малкан С'айдхасановна
8. Шапиева Луиза Вахаевна

Приложение 11
образования и науки
чеясяой Респу блики

» 2023 г, № ///

Состав экспертов предметной комиссии по иностранным языкам
на 2023 год

№ ФИО
1. Абдулаева Эльвира Султановна
2. Абдукадырова Тумйша Таштиевна

: О
! Л. Абуева Яха Вахаевна
Ь±.... Алиев Апти Абуевич

5. Бибулатова Эйза Вахаевна
1 6. Ворожейкина Таисия Александровна
; 7. Дадаева Айшат Магамедовна
1 8. Джамалдаева Асет Анзоровна

9. Дзейтова Хайфа Берснаковна
10. Ибрагимова Фатамат Магометовна

; и. Ильясова Бирлант Жамалайлаевна
I 12. Минкаилова Хава Эльбрусовна

13. Темиева Элина Маирбековна
; и. Тужаева Залина Амарбековна
’ 15. Умалатова Линда Руслановна
| 16. Панаева Зарган Сайдыевна
1 17. Чараева Маргарита Вахаевна

18. Яхъяева Аза Абдулвахидовна

Приложение № 12
и науки

Республики
>2023 г. № ^2-*,

Состав экспертов предметной комиссии по чеченскому языку
на 2023 гол

№ ФИО
1. Абдуразаков Шертбек Ибрагимович
2. Аюбова Таус Мумадиевна
О э. Бахаева Малика Шарахмановна
4. Бибиев Садык Ломбиевич |
5. Говдаханова Алама Леч иевна
6 Дашаева Лайла Хамзатовна
7. Джа.малуев Ломали Абдуллахиевич
8. Дудаев Султан Адл-Хамидович
9. Исраилова Луиза Абдул-Галимовна
10. Касумова Мадина Мачаевна
11. Кесабиева Зара Арбиевна

: 12. Магомедова Падам Сайдаусайновна
13. Нухаева Зарган Хас.магомедовна

1 14. Петирова Таиса Руслановна
1 15. Тутаева Шумист Лечасвна
1 16. Тутаева Сацита Лечаевна
1 17 Халикова Мадина Хусейновна

18. Хасаров Рамзан Шараниевич
! 19. Хунарикова Петмат Ароновна

20. Чадаева Лайла Дукушевна
21. Чемирзаева Яха Сайпудиновна
22. Эльбиева Луиза Сайд-Алиевна
23 Этиев Хаваж Сапаевич

Администрация Курчалоевского
муниципального района
Чеченской Республики

Муниципальное учреждение
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

КУРЧАЛОЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Отдел образования
Курчалоевского района»)

Ахмат-Хаджи Кадырова ул., 163-г, г. Курчалой,
Курчалоевский муниципальный район,ЧР, 366314:

тел.: 8(87155)2-23-62
Е-таП: ио-1<игсЬа!оу@таП.ги

. ОКПО 35106479, ОГРН 1022002143536,
ИНН/КПП 2006000064/200601001 ,__________

ю,
На№ __ _________  от ___ _

Нохчийн Республикин
Курчалойн муниципальни

к!оштан администраци
Муниципальни учреждени

«КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН

ДЕШАР  АН ДАККА»
(МУ «Курчалойн

к1оштан дешараи дакъа»)
Ахьмад-Хьажин Кадыровн ур.,163-г, Курчалойн г!..

Курчалойн муниципальни к1ошт,ИР,366314:
тел.: 8(87155)2-23-62

Е-таП: ио-кигсЬа 1оу@та11.ги
ОКПО 35106479, ОГРН 1022002143536,

ИНН/КПП 2006000064/200601001

Руководителям
общеобразовательных организаций
Курчалоевского муниципального
района

О включении в Региональный реестр
специалистов, привлекаемых для осуществления
общественно-профессиональной экспертизы

В соответствии с письмом ГБУ ДПО «ИРО ЧР» от 02.02.2023г № 782, МУ
«Отдел образования Курчалоевского района», информирует о том, что в
целях в целях осуществления общественно-профессиональной экспертизы
учебно-методических материалов, подготовленных работниками системы
образования Чеченской Республики, сформирован Региональный реестр, в
который вошла учитель химии и биологии МБОУ «Курчалоевская СШ №3
Шамсудинова Наталья Николаевна.

Просим довести информацию до педагогических работников вашей
образовательной организации.

Начальник А.М. Халимов